



Diário Oficial do

# MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

## IMPRESSA ELETRÔNICA

### Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

#### Atendimento ao Cidadão

##### Presencial



Praça Abilio Pereira,  
232 - Centro

##### Telefone



77 3682-2122

##### Horário



Segunda a sexta-feira,  
das 08:00 às 12:00 e  
das 14:00 às 17:00

### Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



## RESUMO

### LICITAÇÕES

---

#### ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

---

- ARP 014-2023 - PE 011-23 - RP AQ. PEÇAS E SERV. CAMINHÕES E ÔNIBUS - LUBRICOL - PUBLICAR
- ARP 015-2023 - PE 011-23 - RP AQ. PEÇAS E SERV. CAMINHÕES E ÔNIBUS - PETRAC - PUBLICAR

### CONTRATAÇÃO DIRETA

---

#### RATIFICAÇÃO

---

- EXTRATO DA RATIFICACAO - DISP 035-2023 - FOGOS - SHOW PIROTÉCNICO - FESTA SÃO PEDRO



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - N.º 014/2023  
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS, E SERVIÇOS  
MECÂNICOS**

Proc. Adm. 056/2023

P. ELETRÔNICO 011/2023

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE IUIU/BA ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL, E DE OUTRO A EMPRESA LUBRICOL – COMÉRCIO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PEÇAS LTDA - EPP - CNPJ 01.054.727/0001-14, NA FORMA ABAIXO.**

Razão Social Fornecedor	LUBRICOL – COMÉRCIO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PEÇAS LTDA - EPP		
CNPJ	01.054.727/0001-14		
Endereço:	Avenida Santos Dumont, 514, Vomita Mel, CEP 46430-000		
Cidade Sede:	Guanambi/BA	Tel. Contato: (77) 3451-1306	
Representante Legal: Delci Costa Alves	RG: 234431113 (SSP/BA)	CPF: 013.221.918-24	

**VINCULAÇÃO:**

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N.º .....011/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º..... 056/2023.

HOMOLOGAÇÃO : 13/06/2023

Aos 13 dias do mês de junho de 2023, a Prefeitura Municipal de IUIU/BA, com sede na Praça Abílio Pereira nº 232, centro na cidade de IUIU/BA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.416.158/0001-87, neste ato representada pelo Sr. Reinaldo Barbosa de Góes, Prefeito Municipal, inscrito no CPF sob o nº 608.929.435-72 portador da Carteira de Identidade nº RG 04923403 07 SSP/BA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 056/2023, para REGISTRO DE PREÇOS nº 014/2023 cuja ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município – DOM para que produza os efeitos legais, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada nos Itens nas quantidade cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, bem como das normas municipais que regulamentou o Registro de Preços, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS, E SERVIÇOS MECÂNICOS**, conforme especificação dos itens constante do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão nº 011/2023**, que é

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços N.º 014/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem, conforme Homologação:

LOTE 01 – PEÇAS VW 8140 ANO 1994						
ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	Marca	Medida	QT	V. Unit	V. Total
1	LONA DE FREIO FD59	COBREQ	Unidade	2	R\$ 113,00	R\$ 226,00
2	RETENTOR CUBO RODA TRAZEIRA - 07375	PATRAL	Unidade	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
3	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA - 00188	PATRAL	Unidade	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
4	ROLAMENTO RODA TRAS VW 690 3982/20	FAG	Unidade	2	R\$ 63,00	R\$ 126,00
5	ROLAMENTO RODA TRAZEIRA EXTERN - 362/368A	FAG	Unidade	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
6	JOGO MOLAS FREIO VW	PATRAL	Unidade	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
7	SAPATA DE FREIO SEM LONA	PATRAL	Unidade	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
8	ADESIVO PARA JUNTA DE MOTOR- 09001100	ORBI	Unidade	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
9	ROLAMENTOS - 88508	FAG	Unidade	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
10	CRUZETA DE TRANSMISSAO - CZ254	NAKATA	Unidade	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
11	FLANGE CARDAN 4889	LNG	Unidade	1	R\$ 188,00	R\$ 188,00
12	ANEL SICRONIZADOR 4/D VEL RE 3344768	PATRAL	Unidade	5	R\$ 163,00	R\$ 815,00
13	ANEL SINCR0.3A.VEL. 3344778	PATRAL	Unidade	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
14	COLA BRANCA - 2104	ORBI	Unidade	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
15	ROLAMENTO DO COLO DO PINHAO - 807040/10	FAG	Unidade	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
16	ROLAMENTO KHM88542/KHM88510	FAG	Unidade	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
17	RETENTOR DO PINHAO DIFERENCIAL - 00436	PATRAL	Unidade	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
18	REPARO P/ VALVULA PEDAL MODERNA 103025014	LNG	Unidade	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
19	VALVULA RELE - 9730010200	DS	Unidade	1	R\$ 63,00	R\$ 63,00
20	ANEL COMPRESSOR STD PC56063	MAHLE	Unidade	1	R\$ 88,00	R\$ 88,00
21	SILICONE COMUM	ORBI	Unidade	1	R\$ 9,00	R\$ 9,00
22	KIT DE EMBREAGEM 6585	VALEO	Unidade	1	R\$ 1.125,00	R\$ 1.125,00
23	BARRA DE DIRECAO - N702	NAKATA	Unidade	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
24	TERMINAL DE DIRECAO - N 710 DIR	NAKATA	Unidade	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços Nº 014/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

25	CONJUNTO SICRONIZADOR 4A/5A - 237054	PATRAL	Unidade	1	R\$ 625,00	R\$ 625,00
26	KIT COMPRESSOR AR II 31322/0062.	MAHLE	Unidade	1	R\$ 88,00	R\$ 88,00
27	MANGUEIRA INTERCOOLER 2TA117231A	JAHU	Unidade	1	R\$ 113,00	R\$ 113,00
28	REPARO CAIXA DIRECAO HIDRAULI. - 55982	CORTECO	Unidade	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
29	PORTA INJETOR 0445120043	BOSCH	Unidade	4	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
30	VALVULA REGULADORA 0928400789	BOSCH	Unidade	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
31	JOGO PECAS BOS F00N201244	BOSCH	Unidade	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
32	808382 TURBINA COM VALVULA MPW	GARRET	Unidade	1	R\$ 1.375,00	R\$ 1.375,00
33	80512 JOGOS JTAAS COMPL MOTOR C/RET S/ANEIS SAB	EATON	Unidade	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
34	4303238 CONTRA EIXO EAT	PATRAL	Unidade	1	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
35	MODULO ELETRONICO	BOSCH	Unidade	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
36	TAMBOR DE FREIO - 3611	FREMAX	Unidade	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
37	SERVO DE EMBREAGEM 9700514310	LUK	Unidade	1	R\$ 225,00	R\$ 225,00
38	CAIXA SATELITE MX-3500/2	PATRAL	Unidade	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
39	COROA E PINHAO 9X35 REX 06350027	PATRAL	Unidade	1	R\$ 625,00	R\$ 625,00
40	ROLAMENTO 52400/52618	FAG	Unidade	2	R\$ 63,00	R\$ 126,00
41	SEMIEIXO 35E 12FUOSDR - 2RD501203A	SPICER	Unidade	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
42	SELENOIDE DO DISP. DE PARADA	ZM	Unidade	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
43	SISTEMA ACELERACAO MULTI FUNCOES COMP CAB - 111241	BOSCH	Unidade	1	R\$ 88,00	R\$ 88,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 01 R\$</b>						<b>R\$ 15.000,00</b>
<b>QUINZE MIL REAIS</b>						

LOTE 02 – VW 15190 ANO 2011						
ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	Marca	Medida	QT	V. Unit	V. Total
44	SENSOR DE PRESSAO	BOSCH	Unidade	1	R\$ 63,00	R\$ 63,00
45	SENSOR DE PRESSAO 0281002909	BOSCH	Unidade	1	R\$ 72,00	R\$ 72,00
46	SUORTE DO PATIM DIANT FREIO CMR1003	LNG	Unidade	1	R\$ 54,00	R\$ 54,00
47	AMORTECEDOR COFAP	COFAP	Unidade	2	R\$ 109,00	R\$ 218,00
48	BARRA DE DIREÇÃO LONGA 20 2R0415801A	NAKATA	Unidade	1	R\$ 181,00	R\$ 181,00
49	KIT DE EMBREAGEM 6579	SACHS	Unidade	1	R\$ 816,00	R\$ 816,00
50	COLA BRANCA - 2104	ORBI	Unidade	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00
51	LONA DE FREIO - FD/87	COBREQ	Unidade	1	R\$ 91,00	R\$ 91,00
52	RETENTOR CUBO RODA TRAZEIRA - 02485	PATRAL	Unidade	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
53	ROLAMENTO DA RODA - 39590/39520	FAG	Unidade	1	R\$ 54,00	R\$ 54,00

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços Nº 014/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

54	RETENTOR DO PINHAO DIFERENCIAL	PATRAL	Unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
55	CALCO CAMBIO	LNG	Unidade	2	R\$ 72,00	R\$ 144,00
56	ROLAMENTO DO CARDAM COMPLETO - PL-88509C	PATRAL	Unidade	1	R\$ 72,00	R\$ 72,00
57	CRUZETA DE TRANSMISSAO - CZ256	NAKATA	Unidade	1	R\$ 63,00	R\$ 63,00
58	ABRACADEIRA CRUZETA CARDAN. - SC-349	NAKATA	Unidade	2	R\$ 27,00	R\$ 54,00
59	PARAFUSO CARDAN FLANGEADO	PATRAL	Unidade	4	R\$ 18,00	R\$ 72,00
60	MOLA DO PATIM	PATRAL	Unidade	4	R\$ 18,00	R\$ 72,00
61	SAPATA DE FREIO 6401	COBREQ	Unidade	2	R\$ 72,00	R\$ 144,00
62	FLANGE CARDAN OLHAL - 5-2-329	LNG	Unidade	1	R\$ 91,00	R\$ 91,00
63	CALÇO DO MOTOR - R-622	LNG	Unidade	2	R\$ 72,00	R\$ 144,00
64	LOCKTAITE	LOCTITE	Unidade	1	R\$ 16,00	R\$ 16,00
65	PORTA INJETOR 0445120043	BOSCH	Unidade	4	R\$ 272,00	R\$ 1.088,00
66	ANTI-FERRUGEM - PL5000	ORBI	Unidade	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
67	VALVULA DE RETORNO F00N200798	BOSCH	Unidade	1	R\$ 63,00	R\$ 63,00
68	VALVULA REGULADORA 0928400789	BOSCH	Unidade	1	R\$ 72,00	R\$ 72,00
69	ESFERA DIAM 5MM BOS - 1903230009	BOSCH	Unidade	4	R\$ 11,00	R\$ 44,00
70	JOGO PECAS BOS F00N201244	BOSCH	Unidade	3	R\$ 63,00	R\$ 189,00
71	ANEL BOSCH 2410210014	BOSCH	Unidade	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
72	TUBO FLEXIVEL ESCAPAMENTO 6964907065	BEPO	Unidade	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
73	802710 TURBINA COM VALVULA MPW	GARRET	Unidade	1	R\$ 906,00	R\$ 906,00
74	PORCA PRISIONEIRO DA TURBINA - 0000960172	PATRAL	Unidade	8	R\$ 45,00	R\$ 360,00
75	K 9343 KIT PARA MOTOR MML	MAHLE	Unidade	4	R\$ 997,00	R\$ 3.988,00
76	BB 1090 P STD BRONZINA DE BIELA MML	MAHLE	Unidade	4	R\$ 136,00	R\$ 544,00
77	BOMBA DE OLEO	BROSOL	Unidade	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
78	80512 JOGOS JTAAS COMPL MOTOR C/RET S/ANEIS SAB	MAHLE	Unidade	1	R\$ 544,00	R\$ 544,00
79	BOMBA D'AGUA	INDISA	Unidade	1	R\$ 163,00	R\$ 163,00
80	BRONZINA DE MANCAL	MAHLE	Unidade	5	R\$ 127,00	R\$ 635,00
81	BAGG RETENTOR - SAB 02961	PATRAL	Unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
82	POLIA DA CORREIA	COBRA	Unidade	1	R\$ 63,00	R\$ 63,00
83	961204320014E BUCHA DE BIELA STD MWM	MAHLE	Unidade	4	R\$ 22,00	R\$ 88,00
84	961004320034E BUCHA DO MANCAL COMANDO EC 126 U MWM	PATRAL	Unidade	4	R\$ 27,00	R\$ 108,00
85	7006694R1E VALVULA DE ESCAPE MWM	MAHLE	Unidade	4	R\$ 91,00	R\$ 364,00
86	7006693R1E VALVULA DE ADMISSAO MWM	MAHLE	Unidade	4	R\$ 109,00	R\$ 436,00

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços Nº 014/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

87	ANEL CAMISA MWM - 71751 SI	MAHLE	Unidade	8	R\$ 145,00	R\$ 1.160,00
88	TAMPA CAIXA. - VCT1352	LNG	Unidade	1	R\$ 154,00	R\$ 154,00
89	TAMPA DISTRIBUICAO - S4059	LNG	Unidade	1	R\$ 217,00	R\$ 217,00
90	TAMBOR DE FREIO - 3498	FREMAX	Unidade	4	R\$ 199,00	R\$ 796,00
91	CUBO DIANTEIRO - TAP407613	FREMAX	Unidade	2	R\$ 163,00	R\$ 326,00
92	MODULO ELETRONICO	BOSCH	Unidade	1	R\$ 725,00	R\$ 725,00
93	SUPORTE PATIN FREIO AR TRAZ.	LNG	Unidade	2	R\$ 72,00	R\$ 144,00
94	SEMIEIXO 41E 8FUROS RR 85HU4235C	SPICER	Unidade	2	R\$ 272,00	R\$ 544,00
95	COMPRESSOR DE AR-WAB 9111530010	BOSCH	Unidade	1	R\$ 761,00	R\$ 761,00
96	SERVO FREIO 270MM-BFR SF 5041S	LNG	Unidade	1	R\$ 163,00	R\$ 163,00
97	EIXO "S" 28 ESTRIAS - 3022/3023	SPICER	Unidade	2	R\$ 109,00	R\$ 218,00
98	TANQUE EXPANSAO 16470	GONEL	Unidade	1	R\$ 91,00	R\$ 91,00
99	SILENCIOSO MOTOR - M087U	BEPO	Unidade	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
100	TAMPA DO SINO DA CAIXA SATELITE 30001292	PATRAL	Unidade	1	R\$ 326,00	R\$ 326,00
101	CX SUPORTE SINO MX4002/A	LNG	Unidade	1	R\$ 217,00	R\$ 217,00
102	CAIXA SATELITES COMPLETA	SPICER	Unidade	1	R\$ 634,00	R\$ 634,00
103	ROLAMENTO DO COLO DO PINHAO - 78225C/551	PATRAL	Unidade	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
104	ROLAMENTO DO COLO DO PINHAO - 55206/437	PATRAL	Unidade	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
105	3001667 ENGRENAGEM 1A VEL EIXO PRINCIPAL EAT	EATON	Unidade	1	R\$ 72,00	R\$ 72,00
106	06350033 COROA E PINHAO 10X41 REX	PATRAL	Unidade	1	R\$ 544,00	R\$ 544,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02 R\$</b>					<b>R\$</b>	<b>19.700,00</b>
<b>DEZENOVE MIL E SETECENTOS REAIS</b>						

LOTE 03 – FORD 2629 ANO 2013						
ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	Marca	Medida	QT	V. Unit	V. Total
107	AMORTECEDOR DINT. 45095	COFAP	Unidade	2	R\$ 226,00	R\$ 452,00
108	BARRA ESTABILIZADORA DO CAMBIO MIC0836	NAKATA	Unidade	2	R\$ 493,00	R\$ 986,00
109	LONA DE FREIO - FD/87	COBREQ	Unidade	1	R\$ 205,00	R\$ 205,00
110	LONA DE FREIO - FD88	COBREQ	Unidade	1	R\$ 205,00	R\$ 205,00
111	REVISAR EMBREAGEM*	SERVIÇO	Unidade	1	R\$ 329,00	R\$ 329,00
112	RETENTOR CUBO RODA TRAZEIRA - 02713	PATRAL	Unidade	2	R\$ 49,00	R\$ 98,00
113	CUICA DO FREIO DIANTEITO	LNG	Unidade	1	R\$ 287,00	R\$ 287,00
114	ROLAMENTO DA CAIXA - 2RD312039B	PATRAL	Unidade	2	R\$ 123,00	R\$ 246,00
115	JUNTA CAMBIO "JOGO" 0002603768	PATRAL	Unidade	1	R\$ 103,00	R\$ 103,00

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços Nº 014/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023





## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

116	CRUZETA DO EIXO CARDAM - MB1418/1618 CZ264	NAKATA	Unidade	2	R\$ 144,00	R\$ 288,00
117	CONJUNTO SICRONIZADOR A6137	PATRAL	Unidade	1	R\$ 287,00	R\$ 287,00
118	SILICONE COMUM	ORBI	Unidade	1	R\$ 16,00	R\$ 16,00
119	ROLAMENTO DO CARDAM COMPLETO - PL-88509C	PATRAL	Unidade	1	R\$ 185,00	R\$ 185,00
120	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM - RCCE 0015.7	SACHS	Unidade	1	R\$ 329,00	R\$ 329,00
121	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM - RCCE 0014.9	SACHS	Unidade	1	R\$ 370,00	R\$ 370,00
122	ADESIVO PARA JUNTA DE MOTOR-09001100	ORBI	Unidade	1	R\$ 21,00	R\$ 21,00
123	HELICE DA BOMBA DAGUA - 420/033	MODEFER	Unidade	1	R\$ 246,00	R\$ 246,00
124	REPARO SICRONIZADO 2r0.311.544	PATRAL	Unidade	1	R\$ 144,00	R\$ 144,00
125	LUVA CARDAM - 5-3-2261KX	NAKATA	Unidade	1	R\$ 267,00	R\$ 267,00
126	PONTEIRA CARDAM - 5-40-1051	NAKATA	Unidade	1	R\$ 226,00	R\$ 226,00
127	CONJUNTO SICRONIZADOR 2A/3A - 237053	PATRAL	Unidade	1	R\$ 287,00	R\$ 287,00
128	CONJUNTO SICRONIZADOR 4A/5A - 237054	PATRAL	Unidade	1	R\$ 287,00	R\$ 287,00
129	EIXO PILOTO FSB6406B	SPICER	Unidade	1	R\$ 493,00	R\$ 493,00
130	4303687 ARRUELA - EAT	EATON	Unidade	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
131	VEDADOR DE OLEO 3344862	BROSOL	Unidade	1	R\$ 33,00	R\$ 33,00
132	06350033 COROA E PINHAO 10X41 REX	SPICER	Unidade	1	R\$ 1.027,00	R\$ 1.027,00
133	3001667 ENGRENAGEM 1A VEL EIXO PRINCIPAL EAT	PATRAL	Unidade	1	R\$ 246,00	R\$ 246,00
134	ROLAMENTO DO COLO DO PINHAO - 55206/437	FAG	Unidade	1	R\$ 103,00	R\$ 103,00
135	ROLAMENTO DO COLO DO PINHAO - 78225C/551	FAG	Unidade	2	R\$ 103,00	R\$ 206,00
136	CAIXA SATELITES COMPLETA	SPICER	Unidade	1	R\$ 1.848,00	R\$ 1.848,00
137	CX SUPORTE SINO MX4002/A	PATRAL	Unidade	1	R\$ 1.027,00	R\$ 1.027,00
138	TAMPA DO SINO DA CAIXA SATELITE 30001292	PATRAL	Unidade	1	R\$ 616,00	R\$ 616,00
139	TAMBOR DE FREIO - 3542	FREMAX	Unidade	4	R\$ 410,00	R\$ 1.640,00
140	SEMIEIXO 41E 8FUROS RR 85HU4235C	SPICER	Unidade	2	R\$ 616,00	R\$ 1.232,00
141	COMPRESSOR DE AR-WAB 9111530010	BOSCH	Unidade	1	R\$ 1.027,00	R\$ 1.027,00
142	CARCACA TRASEIRA CAMBIOFSO 3344514	PATRAL	Unidade	1	R\$ 493,00	R\$ 493,00
143	SERVO EMBREAGEM-WAB 9700511900	SACHS	Unidade	1	R\$ 329,00	R\$ 329,00
144	KIT EMBREAGEM 6343	SACHS	Unidade	1	R\$ 1.848,00	R\$ 1.848,00
145	SENSOR DE PRESSAO	BOSCH	Unidade	1	R\$ 205,00	R\$ 205,00

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços Nº 014/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023





## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

146	MODULO ELETRONICO	BOSCH	Unidade	1	R\$ 1.643,00	R\$ 1.643,00
					<b>VALOR TOTAL DO LOTE 03 R\$</b>	<b>R\$ 19.900,00</b>
<b>DEZENOVE MIL E NOVECENTOS REAIS</b>						

LOTE 05– VW 26280 ANO 2013						
ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	Marca	Medida	QT	V. Unit	V. Total
203	LONA DE FREIO - FD88	COBREQ	Unidade	2	R\$ 166,00	R\$ 332,00
204	RETENTOR CUBO RODA DIANTEIRA - 02484	PATRAL	Unidade	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
205	RETENTOR CUBO RODA TRAZEIRA - 02485	PATRAL	Unidade	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
206	ROLAMENTO DA RODA - 39590/39520	FAG	Unidade	2	R\$ 99,00	R\$ 198,00
207	ROLAMENTO RODA TRAZEIRA INTERN - 594/592A	FAG	Unidade	2	R\$ 99,00	R\$ 198,00
208	ROLAMENTO RODA TRAZEIRA EXTERN - K572580	FAG	Unidade	2	R\$ 99,00	R\$ 198,00
209	SILICONE COMUM	ORBI	Unidade	1	R\$ 17,00	R\$ 17,00
210	ADESIVO PARA JUNTA DE MOTOR- 09001100	ORBI	Unidade	1	R\$ 13,00	R\$ 13,00
211	ARANHA TRAVA CARCACA TINKAO	PATRAL	Unidade	2	R\$ 17,00	R\$ 34,00
212	ROLETE PATIN FREIO BENDIX TODOS	PATRAL	Unidade	4	R\$ 99,00	R\$ 396,00
213	CONJUNTO SICRONIZADOR A6137	PATRAL	Unidade	1	R\$ 828,00	R\$ 828,00
214	SISTEMA ACELERACAO 111239	BOSCH	Unidade	1	R\$ 132,00	R\$ 132,00
215	CONJUNTO ROTATIVOS RD0607014	LNG	Unidade	1	R\$ 828,00	R\$ 828,00
216	REPARO CAIXA DIRECAO HIDRAULI, - 55982	CORTECO	Unidade	1	R\$ 265,00	R\$ 265,00
217	AMORTECEDOR DIANT,45094	COFAP	Unidade	2	R\$ 166,00	R\$ 332,00
218	FLANGE CARDAN OLHAL - 5-2-329	LNG	Unidade	2	R\$ 199,00	R\$ 398,00
219	CRUZETA DO EIXO CARDAM - MB1418/1618 CZ264	NAKATA	Unidade	2	R\$ 116,00	R\$ 232,00
220	PONTA CARDAN 40-1408	NAKATA	Unidade	1	R\$ 199,00	R\$ 199,00
221	LUVA CARDAM - 3-3-1601KXS	NAKATA	Unidade	1	R\$ 199,00	R\$ 199,00
222	KIT DE EMBREAGEM 6381	SACHS	Unidade	1	R\$ 2.152,00	R\$ 2.152,00
223	PORTA INJETOR 0445120043	BOSCH	Unidade	4	R\$ 828,00	R\$ 3.312,00
224	VALVULA DE RETORNO F00N200798	BOSCH	Unidade	1	R\$ 265,00	R\$ 265,00
225	VALVULA REGULADORA 0928400789	BOSCH	Unidade	1	R\$ 126,00	R\$ 126,00
226	ESFERA DIAM 5MM BOS - 1903230009	BOSCH	Unidade	4	R\$ 83,00	R\$ 332,00
227	JOGO PECAS BOS F00N201244	BOSCH	Unidade	3	R\$ 166,00	R\$ 498,00
228	802710 TURBINA COM VALVULA MPW	GARRET	Unidade	1	R\$ 2.649,00	R\$ 2.649,00
229	80512 JOGOS JTAAS COMPL MOTOR C/RET S/ANEIS SAB	EATON	Unidade	1	R\$ 1.060,00	R\$ 1.060,00
230	BOMBA D'AGUA	URBA	Unidade	1	R\$ 397,00	R\$ 397,00
231	TAMBOR DE FREIO - 3498	FREMAX	Unidade	4	R\$ 497,00	R\$ 1.988,00

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços Nº 014/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

232	CUBO DIANTEIRO - TAP407613	FREMAX	Unidade	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00
233	MODULO ELETRONICO	BOSCH	Unidade	1	R\$ 4.967,00	R\$ 4.967,00
234	SUPORTE PATIN FREIO AR TRAZ,	PATRAL	Unidade	2	R\$ 199,00	R\$ 398,00
235	SEMIEIXO 41E 8FUROS RR 85HU4235C	PATRAL	Unidade	2	R\$ 662,00	R\$ 1.324,00
236	COMPRESSOR DE AR-WAB 9111530010	BOSCH	Unidade	1	R\$ 1.656,00	R\$ 1.656,00
237	SERVO FREIO 270MM-BFR SF 5041S	CONTROIL	Unidade	1	R\$ 662,00	R\$ 662,00
238	EIXO "S" 28 ESTRIAS - 3022/3023	SPICER	Unidade	2	R\$ 298,00	R\$ 596,00
239	TANQUE EXPANSAO 16470	GONEL	Unidade	1	R\$ 232,00	R\$ 232,00
240	SILENCIOSO MOTOR - M087U	BEPO	Unidade	1	R\$ 397,00	R\$ 397,00
241	TAMPA DO SINO DA CAIXA SATELITE 30001292	BOSCH	Unidade	1	R\$ 660,00	R\$ 660,00
242	CX SUPORTE SINO MX4002/A	PATRAL	Unidade	1	R\$ 728,00	R\$ 728,00
243	COROA PINHAO RED,8X39	SPICER	Unidade	1	R\$ 1.987,00	R\$ 1.987,00
244	CAIXA SATELITES COMPLETA	SPICER	Unidade	1	R\$ 1.656,00	R\$ 1.656,00
245	ROLAMENTO DO COLO DO PINHAO - 78225C/551	PATRAL	Unidade	2	R\$ 149,00	R\$ 298,00
246	ROLAMENTO DO COLO DO PINHAO - 55206/437	PATRAL	Unidade	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
247	3001667 ENGRENAGEM 1A VEL EIXO PRINCIPAL EAT	PATRAL	Unidade	1	R\$ 820,00	R\$ 820,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 05 R\$</b>						<b>R\$ 34.900,00</b>
<b>TRINTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS REAIS</b>						

LOTE 06 – VW 15190 ANO 2012						
ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	Marca	Medida	QT	V. Unit	V. Total
248	MANGUEIRA INTERCOOLER 2TA117231A	JAHU	Unidade	2	R\$ 138,00	R\$ 276,00
249	KIT COMPRESSOR AR II 31322/0062.	MAHLE	Unidade	1	R\$ 249,00	R\$ 249,00
250	CRUZETA COLUNA DIRECAO - 0004600157	NAKATA	Unidade	1	R\$ 83,00	R\$ 83,00
251	BORRACHA COLUNA DIRECAO	LNG	Unidade	2	R\$ 69,00	R\$ 138,00
252	ADESIVO PARA JUNTA DE MOTOR- 09001100	ORBI	Unidade	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00
253	BORRACAHA COM ROLAMENTO CARDAN R778R	PATRAL	Unidade	2	R\$ 125,00	R\$ 250,00
254	SF 2618 SERVO FREIO 49908	CONTROIL	Unidade	1	R\$ 249,00	R\$ 249,00
255	JUNTA DO DIFERENCIAL 00451	PATRAL	Unidade	1	R\$ 69,00	R\$ 69,00
256	RETENTOR DO PINHAO DIFERENCIAL	PATRAL	Unidade	1	R\$ 42,00	R\$ 42,00
257	CRUZETA DE TRANSMISSAO - CZ256	NAKATA	Unidade	1	R\$ 97,00	R\$ 97,00
258	ABRACAIDEIRA CRUZETA CARDAN. - SC-349	NAKATA	Unidade	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços Nº 014/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

259	SILICONE COMUM	ORBI	Unidade	1	R\$ 14,00	R\$ 14,00
260	FLANGE CARDAN OLHAL - 5-2-329	NAKATA	Unidade	1	R\$ 166,00	R\$ 166,00
261	REPARO P/ VALVULA PEDAL MODERNA 103025014	BOSCH	Unidade	1	R\$ 97,00	R\$ 97,00
262	LONA DE FREIO - FD/87	COBREQ	Unidade	1	R\$ 138,00	R\$ 138,00
263	LONA DE FREIO - FD/86	COBREQ	Unidade	1	R\$ 138,00	R\$ 138,00
264	RETENTOR CUBO RODA DIANTEIRA - 02484	PATRAL	Unidade	2	R\$ 42,00	R\$ 84,00
265	RETENTOR CUBO RODA TRAZEIRA - 02485	PATRAL	Unidade	2	R\$ 42,00	R\$ 84,00
266	ROLAMENTO DA RODA - 39590/39520	FAG	Unidade	2	R\$ 83,00	R\$ 166,00
267	DIAFRAGMA DE FREIO	LNG	Unidade	2	R\$ 69,00	R\$ 138,00
268	MOLA DA CUICA 24/24	FABRINI	Unidade	1	R\$ 69,00	R\$ 69,00
269	BORRACHA VIDRO LATERAL.	UNIVERSAL	Unidade	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
270	SUORTE DO PATIM DIANT FREIO CMR1003	LNG	Unidade	1	R\$ 83,00	R\$ 83,00
271	AMORTECEDOR COFAP	COFAP	Unidade	2	R\$ 138,00	R\$ 276,00
272	TERMINAL DE DIRECAO - N221	NAKATA	Unidade	1	R\$ 97,00	R\$ 97,00
273	TERMINAL DE DIRECAO - N220	NAKATA	Unidade	1	R\$ 97,00	R\$ 97,00
274	DISCO EMBREAGEM-LUK 000152	SACHS	Unidade	1	R\$ 498,00	R\$ 498,00
275	COLA BRANCA - 2104	ORBI	Unidade	1	R\$ 14,00	R\$ 14,00
276	BOMBA DAGUA BD-9459	INDISA	Unidade	1	R\$ 249,00	R\$ 249,00
277	RESERVATORIO DE AGUA - TJ121405/9	GONEL	Unidade	1	R\$ 138,00	R\$ 138,00
278	CALÇO DO MOTOR - R-622	PATRAL	Unidade	2	R\$ 125,00	R\$ 250,00
279	LOCKTAITE	LOCTITE	Unidade	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
280	PORTA INJETOR 0445120043	BOSCH	Unidade	4	R\$ 415,00	R\$ 1.660,00
281	ANTI-FERRUGEM - PL5000	ORBI	Unidade	1	R\$ 9,00	R\$ 9,00
282	VALVULA DE RETORNO F00N200798	BOSCH	Unidade	1	R\$ 111,00	R\$ 111,00
283	VALVULA REGULADORA 0928400789	BOSCH	Unidade	1	R\$ 111,00	R\$ 111,00
284	ESFERA DIAM 5MM BOS - 1903230009	BOSCH	Unidade	4	R\$ 69,00	R\$ 276,00
285	JOGO PECAS BOS F00N201244	BOSCH	Unidade	3	R\$ 69,00	R\$ 207,00
286	ANEL BOSCH 2410210014	BOSCH	Unidade	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
287	TUBO FLEXIVEL ESCAPAMENTO 6964907065	BEPO	Unidade	1	R\$ 194,00	R\$ 194,00
288	802710 TURBINA COM VALVULA MPW	GARRET	Unidade	1	R\$ 1.661,00	R\$ 1.661,00
289	K 9343 KIT PARA MOTOR MML	MAHLE	Unidade	4	R\$ 1.246,00	R\$ 4.984,00
290	BB 1090 P STD BRONZINA DE BIELA MML	MAHLE	Unidade	4	R\$ 194,00	R\$ 776,00
291	BOMBA DE OLEO	BROSOL	Unidade	1	R\$ 415,00	R\$ 415,00
292	80512 JOGOS JTAAS COMPL MOTOR C/RET S/ANEIS SAB	EATON	Unidade	1	R\$ 886,00	R\$ 886,00
293	BOMBA D'AGUA	INDISA	Unidade	1	R\$ 249,00	R\$ 249,00

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços Nº 014/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

294	BRONZINA DE MANCAL	MAHLE	Unidade	5	R\$ 194,00	R\$ 970,00
295	961204320014E BUCHA DE BIELA STD MWM	MAHLE	Unidade	4	R\$ 83,00	R\$ 332,00
296	961004320034E BUCHA DO MANCAL COMANDO EC 126 U MWM	PATRAL	Unidade	4	R\$ 97,00	R\$ 388,00
297	7006694R1E VALVULA DE ESCAPE MWM	MAHLE	Unidade	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00
298	KIT DE EMBREAGEM 6579	SACHS	Unidade	1	R\$ 1.384,00	R\$ 1.384,00
299	TAMBOR DE FREIO - 3498	FREMAX	Unidade	4	R\$ 332,00	R\$ 1.328,00
300	CUBO DIANTEIRO - TAP407613	FREMAX	Unidade	2	R\$ 249,00	R\$ 498,00
301	MODULO ELETRONICO	BOSCH	Unidade	1	R\$ 1.384,00	R\$ 1.384,00
302	SUPORTE PATIN FREIO AR TRAZ.	LNG	Unidade	2	R\$ 97,00	R\$ 194,00
303	SEMIEIXO 41E 8FUROS RR 85HU4235C	SPICER	Unidade	2	R\$ 415,00	R\$ 830,00
304	COMPRESSOR DE AR-WAB 9111530010	BOSCH	Unidade	1	R\$ 969,00	R\$ 969,00
305	SERVO FREIO 270MM-BFR SF 5041S	CONTROIL	Unidade	1	R\$ 249,00	R\$ 249,00
306	EIXO "S" 28 ESTRIAS - 3022/3023	PATRAL	Unidade	2	R\$ 222,00	R\$ 444,00
307	TANQUE EXPANSAO 16470	GONEL	Unidade	1	R\$ 152,00	R\$ 152,00
308	SILENCIOSO MOTOR - M087U	BEPO	Unidade	1	R\$ 332,00	R\$ 332,00
309	TAMPA DO SINO DA CAIXA SATELITE 30001292	BOSCH	Unidade	1	R\$ 222,00	R\$ 222,00
310	CX SUPORTE SINO MX4002/A	LNG	Unidade	1	R\$ 97,00	R\$ 97,00
311	CAIXA SATELITES COMPLETA	SPICER	Unidade	1	R\$ 969,00	R\$ 969,00
312	ROLAMENTO DO COLO DO PINHAO - 78225C/551	FAG	Unidade	2	R\$ 83,00	R\$ 166,00
313	ROLAMENTO DO COLO DO PINHAO - 55206/437	FAG	Unidade	1	R\$ 83,00	R\$ 83,00
314	3001667 ENGRENAGEM 1A VEL EIXO PRINCIPAL EAT	PATRAL	Unidade	1	R\$ 194,00	R\$ 194,00
315	06350033 COROA E PINHAO 10X41 REX	SPICER	Unidade	1	R\$ 690,00	R\$ 690,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 06 R\$</b>						<b>R\$ 28.600,00</b>
<b>VINTE E OITO MIL E SEISCENTOS REAIS</b>						

LOTE 07 – VW 15190 ANO 2012						
ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	Marca	Medida	QT	V. Unit	V. Total
316	LONA DE FREIO - FD/87	COBREQ	Unidade	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
317	LONA DE FREIO - FD/86	COBREQ	Unidade	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
318	RETENTOR CUBO RODA TRAZEIRA - 02485	PATRAL	Unidade	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
319	RETENTOR CUBO RODA DIANTEIRA - 02484	PATRAL	Unidade	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00
320	COLA BRANCA - 2104	ORBI	Unidade	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços Nº 014/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

321	RETENTOR DO PINHAO DIFERENCIAL	PATRAL	Unidade	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
322	EMBUCHAMENTO MANGA EIXO - 3000	PATRAL	Unidade	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
323	ROLAMENTO DA RODA - 39590/39520	FAG	Unidade	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00
324	ROLAMENTO DO CARDAM COMPLETO - PL-88509C	FAG	Unidade	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
325	CRUZETA DE TRANSMISSAO - CZ256	NAKATA	Unidade	3	R\$ 70,00	R\$ 210,00
326	ABRACADEIRA CRUZETA CARDAN. - SC-349	NAKATA	Unidade	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
327	AMORTECEDOR COFAP	COFAP	Unidade	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
328	SENSOR DE PRESSAO	BOSCH	Unidade	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
329	3344755 SINCRONIZADOR 1A E 2A VEL. - CONJ. (B - EA	PATRAL	Unidade	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
330	3344641 ENGRENAGEM 2A VELOCIDADE - CONJ. (42 - EAT	PATRAL	Unidade	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
331	3344611 ENGRENAGEM RE - EAT	PATRAL	Unidade	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
332	ANEL SICRONIZADOR DA 4ª VEL. - 3344220	PATRAL	Unidade	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
333	CARCACA TRASEIRA CAMBIOFSO 3344514	PATRAL	Unidade	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
334	ANEL SICRONIZADOR 4/D VEL RE 3344768	PATRAL	Unidade	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
335	KIT DE EMBREAGEM 6579	SACHS	Unidade	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
336	LOCKTAITE	LOCTITE	Unidade	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
337	7006693R1E VALVULA DE ADMISSAO MWM	MAHLE	Unidade	4	R\$ 130,00	R\$ 520,00
338	7006694R1E VALVULA DE ESCAPE MWM	MAHLE	Unidade	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
339	961004320034E BUCHA DO MANCAL COMANDO EC 126 U MWM	PATRAL	Unidade	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
340	961204320014E BUCHA DE BIELA STD MWM	MAHLE	Unidade	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00
341	POLIA DA CORREIA	COBRA	Unidade	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
342	BRONZINA DE MANCAL	MAHLE	Unidade	5	R\$ 140,00	R\$ 700,00
343	BOMBA D'AGUA	INDISA	Unidade	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
344	80512 JOGOS JTAAS COMPL MOTOR C/RET S/ANEIS SAB	SABO	Unidade	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00
345	BOMBA DE OLEO	BROSOL	Unidade	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
346	BB 1090 P STD BRONZINA DE BIELA MML	MAHLE	Unidade	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
347	K 9343 KIT PARA MOTOR MML	MAHLE	Unidade	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
348	802710 TURBINA COM VALVULA MPW	GARRET	Unidade	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
349	JOGO PECAS BOS F00N201244	BOSCH	Unidade	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
350	ESFERA DIAM 5MM BOS - 1903230009	BOSCH	Unidade	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços Nº 014/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

351	VALVULA REGULADORA 0928400789	BOSCH	Unidade	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
352	PORTA INJETOR 0445120043	BOSCH	Unidade	4	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
353	TAMBOR DE FREIO - 3498	FREMAX	Unidade	4	R\$ 244,00	R\$ 976,00
354	CUBO DIANTEIRO - TAP407613	FREMAX	Unidade	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
355	MODULO ELETRONICO	BOSCH	Unidade	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
356	SUPORTE PATIN FREIO AR TRAZ.	LNG	Unidade	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
357	SEMIEIXO 41E 8FUROS RR 85HU4235C	SPICER	Unidade	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
358	COMPRESSOR DE AR-WAB 9111530010	BOSCH	Unidade	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
359	SERVO FREIO 270MM-BFR SF 5041S	CONTROIL	Unidade	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
360	EIXO "S" 28 ESTRIAS - 3022/3023	SPICER	Unidade	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
361	TANQUE EXPANSAO 16470	GONEL	Unidade	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
362	SILENCIOSO MOTOR - M087U	BEPO	Unidade	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
363	TAMPA DO SINO DA CAIXA SATELITE 30001292	BOSCH	Unidade	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00
364	CX SUPORTE SINO MX4002/A	PATRAL	Unidade	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
365	CAIXA SATELITES COMPLETA	PATRAL	Unidade	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
366	ROLAMENTO DO COLO DO PINHAO - 78225C/551	FAG	Unidade	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
367	ROLAMENTO DO COLO DO PINHAO - 55206/437	FAG	Unidade	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
368	3001667 ENGRENAGEM 1A VEL EIXO PRINCIPAL EAT	PATRAL	Unidade	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
369	06350033 COROA E PINHAO 10X41 REX	SPICER	Unidade	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 07 R\$						<b>R\$ 19.400,00</b>
<b>DEZENOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS</b>						

LOTE 08 – SERVIÇO					
ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	Medida	QT	V. Unit	V. Total
370	SERVIÇO POR HORAS	Hora	1.200	22,25	R\$ 26.700,00
VALOR TOTAL DO LOTE 08 R\$					<b>R\$ 26.700,00</b>
<b>VINTE E SEIS MIL E SETECENTOS REAIS</b>					

**3. VALIDADE DA ATA**

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **até 12 (doze) meses**, a partir de sua assinatura, ou seja: **13/06/2023** vigorando até **12/06/2024**.

3.1.1. A ARP celebrada para período inferior à 12 (doze) meses, poderá ser prorrogada tantas vezes até que se atinja o limite máximo de 12 (doze) meses contados de assinatura.

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços Nº 014/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA**

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

3.1.2. As prorrogações somente poderão ser processadas até o limite estabelecido no subitem anterior, e desde que haja vantagem para administração pública.

**4. REVISÃO DE PREÇOS E CANCELAMENTO**

- 4.1. A Administração deverá realizar pesquisa de mercado, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata, caso haja fato que motive tal procedimento.
- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto aos fornecedores.
- 4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
  - 4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
  - 4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - 4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - 4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. Para o cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, em decorrência de inadimplementos previstos no Edital de Licitação do PREGÃO ELETRÔNICO





## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023

011/2023, serão formalizadas por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa dentro de prazos razoáveis.

4.9.O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. Por razão de interesse público; ou

4.9.2. A pedido do fornecedor, desde que caracterizado condições inviáveis de fornecimento em função de extinção de marcas, alterações bruscas no preço de mercado, assim julgado procedente pela administração; não sendo aceitas razões relacionadas a descontos excessivos durante fase de lances verbais.

## 5. DA FORMA DE FORNECIMENTO

5.1.1. A forma de execução será de acordo com as necessidades da Administração pública de Iuiu/BA, conforme quantidade de cada órgão vinculado a ARP.

## 6. DA FORMA DE RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1. A entrega do material será no município de Iuiu/BA, em conformidade com o estipulado no Edital/Termo de Referências do PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023, no(s) local(ais) indicados previamente na ordem de fornecimento expedida ao fornecedor.

6.2. A recusa do fornecedor em realizar a entrega do material no(s) local(ais) e prazos estabelecidos no Edital e anexos, ensejará em sanções previstas no art. 87 da Lei 8.666/93, iniciando pela advertência, podendo ainda ser aplicados os inciso II, III e IV da mesma Lei caso o fornecedor seja reincidente.

6.3. O recebimento do material será em compatibilidade como estipulado no Edital e seus anexos, observando o inciso II do art. 73 da Lei nº 8.666/93.

6.3.1. **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação em conformidade do material com a especificação;

6.3.2. **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação, conforme disposto no Termo de Referências.

## 7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas decorrentes da aquisição do material constante nesta ARP serão suportadas pela dotação orçamentária que será indicada pelo Setor Contábil no momento do empenho.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA**

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023**8. DO PAGAMENTO**

- 8.1. Os pagamentos ficarão condicionados ao estabelecido no Edital de Licitação, e respeitando a disponibilidade financeira das Secretarias Municipais vinculadas a ARP;
- 8.2. Os pagamentos serão realizados após a liquidação da despesa, e confirmada a regularidade fiscal e trabalhista do fornecedor;

**9. DAS RESPONSABILIDADE DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

- 9.1. Gerenciar a Ata de Registro de Preços, na forma que estabelece o art. 8º do Decreto Municipal nº 015/2019;
- 9.2. Exercer a fiscalização, examinando quanto ao cumprimento da Ata de Registro de Preços, por meio de servidor da administração designado, na forma prevista no art. 67 da Lei nº 8.666/93.
- 9.3. Efetuar o pagamento referente ao fornecimento dos materiais objeto desta ARP, solicitados pelo setor responsável da administração.
- 9.4. Prestar as informações e esclarecimentos que venham ser solicitados em função do cumprimento da Ata de Registro de Preços.
- 9.5. Cumprir as demais obrigações constantes no Edital e anexos do PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023.
- 9.6. Proceder no ato da realização da compra, à emissão de documento hábil, ou seja, Nota Empenho, Carta Contrato e/ou Contrato Administrativo dependendo do valor e obrigações futuras a serem entre as partes.

**10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

- 10.1. Com fundamento no artigo 7º, da Lei nº 10.520/2002, e no art. 14, § 3º do Decreto Municipal 015/2019, ficará impedida de licitar e contratar com o município de Iuiu/Ba pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa e o contraditório, sem prejuízo das cominações legais e multa a CONTRATADA e a adjudicatária que:
  - a) Não retirar ou não aceitar a Nota de Empenho ou documento hábil quando convocada;
  - b) Deixar de entregar a documentação exigida nesta ATA;
  - c) Ensejar o retardamento da execução do objeto;
  - d) Não mantiver a proposta;
  - e) Comportar de modo inidôneo;
  - f) Cometer fraude fiscal;
  - g) Falhar ou fraudar na execução do contrato.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 014/2023**11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

- 11.1 Esta Ata de Registro de Preços vincula-se ao Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº **011/2023** e seus anexos independente de transcrição naquilo que for omissa, elegendo-se o fórum de Carinhanha/Ba para as ações que dela suceder.
- 11.2 A existência de preços registrados não obriga Prefeitura de Iuiu a firmar as contratações que deles poderão ocorrer.
- 11.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **13/06/2023** em **02 (duas)** vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

**REINALDO BARBOSA DE GÓES**

Prefeito Municipal

**LUBRICOL – COMÉRCIO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PEÇAS LTDA - EPP**

CNPJ 01.054.727/0001-14

Delci Costa Alves

CPF 013.221.918-24 - RG nº 234431113 (SSP/BA)

**VERSÃO PUBLICAÇÃO:** DOCUMENTO ORIGINAL ENCONTRA-SE ASSINADO E INSERIDO NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 056/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 – SRP



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 015/2023

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - N.º 015/2023  
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS, E SERVIÇOS  
MECÂNICOS**

Proc. Adm. 056/2023

P. ELETRÔNICO 011/2023

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE IUIU/BA ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL, E DE OUTRO A EMPRESA PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA - CNPJ 42.011.486/0001-03, NA FORMA ABAIXO.**

Razão Social Fornecedor	PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA		
CNPJ	42.011.486/0001-03		
Endereço:	Avenida do Trabalho, 320, Terreo, São José, CEP 46430-000		
Cidade Sede:	Guanambi/BA	Tel. Contato: (77) 3451-4350	
Representante Legal: José Augusto Rodrigues Lessa	RG: 2.626.080 (SSP/BA)	CPF: 442.633.335-00	

**VINCULAÇÃO:**

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N.º .....011/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º..... 056/2023.

HOMOLOGAÇÃO : 13/06/2023

Aos 13 dias do mês de junho de 2023, a Prefeitura Municipal de IUIU/BA, com sede na Praça Abílio Pereira nº 232, centro na cidade de IUIU/BA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.416.158/0001-87, neste ato representada pelo Sr. Reinaldo Barbosa de Góes, Prefeito Municipal, inscrito no CPF sob o nº 608.929.435-72 portador da Carteira de Identidade nº RG 04923403 07 SSP/BA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 056/2023, para REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2023 cuja ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município – DOM para que produza os efeitos legais, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada nos Itens nas quantidade cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, bem como das normas municipais que regulamentou o Registro de Preços, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES E ÔNIBUS, E SERVIÇOS MECÂNICOS**, conforme especificação dos itens constante do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão nº 011/2023**, que é



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 015/2023

parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem, conforme Homologação:

LOTE 04- M. BENS 1519 ANO 2013						
ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	Marca	Medida	QT	V. Unit	V. Total
148	LONA DE FREIO - MB184	Fraslee	Unidade	1	R\$ 123,85	R\$ 123,85
149	LONA DE FREIO - MB185	Fraslee	Unidade	1	R\$ 139,28	R\$ 139,28
150	PONTEIRA DO CARDAN - 54-442C	KP	Unidade	1	R\$ 222,85	R\$ 222,85
151	RETENTOR RODA DIANTEIRA F.AR	Sabo	Unidade	2	R\$ 24,60	R\$ 49,20
152	VALVULA FREIO MAO 6954317505	MTD	Unidade	1	R\$ 207,42	R\$ 207,42
153	RETENTOR DA RODA TRAZEIRA FREIO A AR	Sabo	Unidade	2	R\$ 25,37	R\$ 50,74
154	ROLAMENTO DA RODA TRAZEIRA - 33019	GBR	Unidade	2	R\$ 102,25	R\$ 204,50
155	ROLAMENTO RODA TRAZEIRA EXTERN - 33215	GBR	Unidade	2	R\$ 93,77	R\$ 187,54
156	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA - 33213	GBR	Unidade	2	R\$ 104,14	R\$ 208,28
157	MOLA PATIM FREIO TRAZ.MOD.AR - 6179930610	PP	Unidade	4	R\$ 42,09	R\$ 168,36
158	DIAFRAGMA CUICA FREIO AR 8	PP	Unidade	2	R\$ 40,97	R\$ 81,94
159	REPARO DA VALVULA DE DESCARGA - 183570	Agel	Unidade	1	R\$ 74,14	R\$ 74,14
160	REPARO VALVULA DE PEDAL	Agel	Unidade	1	R\$ 53,83	R\$ 53,83
161	CRUZETA CARDAN-MRT 801030	Spaicer	Unidade	1	R\$ 119,14	R\$ 119,14
162	AMORTECEDOR DIANT L12770	Cofap	Unidade	2	R\$ 125,14	R\$ 250,28
163	ALAVANCA MB TRAS. 6060	PP	Unidade	2	R\$ 90,85	R\$ 181,70
164	BARRA DE DIRECAO - N 5003	kp	Unidade	1	R\$ 247,54	R\$ 247,54
165	ADESIVO PARA JUNTA DE MOTOR- 09001100	3M	Unidade	2	R\$ 18,43	R\$ 36,86
166	GARFO DE EMBREAGEM - 3120498001	PP	Unidade	1	R\$ 57,34	R\$ 57,34
167	RETENTOR EIXO TRAZEIRO PINHAO - 00500	Sabo	Unidade	1	R\$ 45,17	R\$ 45,17
168	DISCO DE EMBREAGEM - 5386	Platocom	Unidade	1	R\$ 1.066,25	R\$ 1.066,25
169	PORCA DO PINHAO - 3273531025	Falsi	Unidade	1	R\$ 498,41	R\$ 498,41
170	ROLAMENTO DO COLO DO PINHAO - 540669	Fag	Unidade	1	R\$ 153,00	R\$ 153,00
171	JUNTA CAMBIO 6885992	Sabo	Unidade	1	R\$ 122,31	R\$ 122,31
172	BOIA TANQUE COMBUSTIVEL - 6965427017	ITR	Unidade	1	R\$ 95,57	R\$ 95,57

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços Nº 015/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 015/2023

173	BICO INJETOR	Bosch	Unidade	6	R\$ 741,40	R\$ 4.448,40
174	REPARO BASICO DE BOMBA E BICO ( P )	Agel	Unidade	1	R\$ 408,84	R\$ 408,84
175	JUNTA CARTER MOTOR - 20532272	Sabo	Unidade	1	R\$ 93,26	R\$ 93,26
176	GAXETA DO VIRABREQUIM - 0009979641	Sabo	Unidade	1	R\$ 45,17	R\$ 45,17
177	SILICONE COMUM	Unifort	Unidade	1	R\$ 10,71	R\$ 10,71
178	MANGUEIRA BORRACHA REFORCADA	Mangoflex	Unidade	1	R\$ 149,57	R\$ 149,57
179	ARANHA TRAVA CARCACA - 3863567073	Falsi	Unidade	2	R\$ 17,06	R\$ 34,12
180	ARRUELA DE ENCOSTO DO CUBO - 3213560052	TVH	Unidade	2	R\$ 17,40	R\$ 34,80
181	PONTA DA CARCACA 1519 ACO 1045	TVH	Unidade	1	R\$ 491,04	R\$ 491,04
182	PORCA DA PONTA DA CARCAÇA - 3213560026	TVH	Unidade	4	R\$ 40,80	R\$ 163,20
183	PARAFUSO DA RODA COMPLETO	TVH	Unidade	20	R\$ 27,43	R\$ 548,60
184	PORCA PARAFUSO DA RODA - 59400	TVH	Unidade	20	R\$ 12,94	R\$ 258,80
185	REPARO DA CUICA PARCIAL - 015052-5	Agel	Unidade	2	R\$ 59,16	R\$ 118,32
186	ELEMENTO 2418455122	Bosch	Unidade	6	R\$ 175,62	R\$ 1.053,72
187	961 722 284 0 VALVULA FREIO MAO (R) WAB	Bosch	Unidade	1	R\$ 138,85	R\$ 138,85
188	VALVULA 2418552039	Bosch	Unidade	6	R\$ 79,11	R\$ 474,66
189	JG DE REPARO DA BBA ALIMENTADORA 9441080180	Agel	Unidade	1	R\$ 169,71	R\$ 169,71
190	JOGO DE REPARO - BOS 9441080079	Agel	Unidade	1	R\$ 214,28	R\$ 214,28
191	JG DE JUNTA COMPLETA DO MOTOR COM RET. 80953	Sabo	Unidade	1	R\$ 623,47	R\$ 623,47
192	PISTAO MOTOR COMPRES P&A2026	M. Leve	Unidade	1	R\$ 185,48	R\$ 185,48
193	PISTÃO E ANEL MOTOR - P&A 1475 STD	M. Leve	Unidade	6	R\$ 484,27	R\$ 2.905,62
194	BRONZINA MANCAL DO MOTOR - BC333 - 0.25MM	M. Leve	Unidade	1	R\$ 181,88	R\$ 181,88
195	BRONZINA DE BIELA - BB134J - STD	M. Leve	Unidade	1	R\$ 152,14	R\$ 152,14
196	BLOCO - 3660102608	Autoline	Unidade	1	R\$ 3.814,16	R\$ 3.814,16
197	CABECOTE MOTOR - 3520100521	Maringa	Unidade	1	R\$ 2.288,50	R\$ 2.288,50
198	COMPRESSOR AR II15165 KNR	Knorr	Unidade	1	R\$ 1.247,10	R\$ 1.247,10
199	SERVO EMBREAGEM 9700511640	Luk	Unidade	1	R\$ 455,90	R\$ 455,90
200	COROA PINHAO 7X48 354,350,1239	KL	Unidade	1	R\$ 1.465,67	R\$ 1.465,67
201	PLATOR EMBREAGEM 1520	Platocom	Unidade	1	R\$ 628,26	R\$ 628,26
202	KIT DE REPARO CAIXA DIFERENCIAL - 450 MX4014/50	Agel	Unidade	1	R\$ 550,27	R\$ 550,27
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 04 R\$</b>						<b>R\$ 28.000,00</b>
<b>VINTE E OITO MIL REAIS</b>						

Diretoria de Licitações e Contratos

Ata de Registro de Preços Nº 015/2023 VALIDADE 12 (doze) MESES APROXIMADOS a partir de 13/06/2023 – Vencimento 12/06/2024.

Vinculada ao P.Eletrônico 011/2023 – Proc. Adm 056/2023



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 015/2023

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **até 12 (doze) meses**, a partir de sua assinatura, ou seja: **13/06/2023** vigorando até **12/06/2024**.

3.1.1. A ARP celebrada para período inferior à 12 (doze) meses, poderá ser prorrogada tantas vezes até que se atinja o limite máximo de 12 (doze) meses contados de assinatura.

3.1.2. As prorrogações somente poderão ser processadas até o limite estabelecido no subitem anterior, e desde que haja vantagem para administração pública.

### 4. REVISÃO DE PREÇOS E CANCELAMENTO

4.1. A Administração deverá realizar pesquisa de mercado, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata, caso haja fato que motive tal procedimento.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto aos fornecedores.

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;





## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 015/2023

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. Para o cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, em decorrência de inadimplementos previstos no Edital de Licitação do PREGÃO ELETRÔNICO **011/2023**, serão formalizadas por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa dentro de prazos razoáveis.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. Por razão de interesse público; ou

4.9.2. A pedido do fornecedor, desde que caracterizado condições inviáveis de fornecimento em função de extinção de marcas, alterações bruscas no preço de mercado, assim julgado procedente pela administração; não sendo aceitas razões relacionadas a descontos excessivos durante fase de lances verbais.

## 5. DA FORMA DE FORNECIMENTO

5.1.1. A forma de execução será de acordo com as necessidades da Administração pública de Iuiu/BA, conforme quantidade de cada órgão vinculado a ARP.

## 6. DA FORMA DE RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1. A entrega do material será no município de Iuiu/BA, em conformidade com o estipulado no Edital/Termo de Referências do PREGÃO ELETRÔNICO **nº 011/2023**, no(s) local(ais) indicados previamente na ordem de fornecimento expedida ao fornecedor.

6.2. A recusa do fornecedor em realizar a entrega do material no(s) local(ais) e prazos estabelecidos no Edital e anexos, ensejará em sanções previstas no art. 87 da Lei 8.666/93, iniciando pela advertência, podendo ainda ser aplicados os incisos II, III e IV da mesma Lei caso o fornecedor seja reincidente.

6.3. O recebimento do material será em compatibilidade como estipulado no Edital e seus anexos, observando o inciso II do art. 73 da Lei nº 8.666/93.

6.3.1. **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação em conformidade do material com a especificação;



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 015/2023

6.3.2. **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação, conforme disposto no Termo de Referências.

## 7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas decorrentes da aquisição do material constante nesta ARP serão suportadas pela dotação orçamentária que será indicada pelo Setor Contábil no momento do empenho.

## 8. DO PAGAMENTO

- 8.1. Os pagamentos ficarão condicionados ao estabelecido no Edital de Licitação, e respeitando a disponibilidade financeira das Secretarias Municipais vinculadas a ARP;
- 8.2. Os pagamentos serão realizados após a liquidação da despesa, e confirmada a regularidade fiscal e trabalhista do fornecedor;

## 9. DAS RESPONSABILIDADE DO ÓRGÃO GERENCIADOR

- 9.1. Gerenciar a Ata de Registro de Preços, na forma que estabelece o art. 8º do Decreto Municipal nº 015/2019;
- 9.2. Exercer a fiscalização, examinando quanto ao cumprimento da Ata de Registro de Preços, por meio de servidor da administração designado, na forma prevista no art. 67 da Lei nº 8.666/93.
- 9.3. Efetuar o pagamento referente ao fornecimento dos materiais objeto desta ARP, solicitados pelo setor responsável da administração.
- 9.4. Prestar as informações e esclarecimentos que venham ser solicitados em função do cumprimento da Ata de Registro de Preços.
- 9.5. Cumprir as demais obrigações constantes no Edital e anexos do PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023.
- 9.6. Proceder no ato da realização da compra, à emissão de documento hábil, ou seja, Nota Empenho, Carta Contrato e/ou Contrato Administrativo dependendo do valor e obrigações futuras a serem entre as partes.

## 10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 10.1. Com fundamento no artigo 7º, da Lei nº 10.520/2002, e no art. 14, § 3º do Decreto Municipal 015/2019, ficará impedida de licitar e contratar com o município de Iuiu/Ba pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa e o contraditório, sem prejuízo das cominações legais e multa a CONTRATADA e a adjudicatária que:



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA

Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA

Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87PROC. ADM 056/2023 - P. ELETRÔNICO 011/2023  
A.R.P. 015/2023

- a) Não retirar ou não aceitar a Nota de Empenho ou documento hábil quando convocada;
- b) Deixar de entregar a documentação exigida nesta ATA;
- c) Ensejar o retardamento da execução do objeto;
- d) Não manter a proposta;
- e) Comportar de modo inidôneo;
- f) Cometer fraude fiscal;
- g) Falhar ou fraudar na execução do contrato.

**11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

- 11.1 Esta Ata de Registro de Preços vincula-se ao Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 e seus anexos independente de transcrição naquilo que for omissa, elegendo-se o fórum de Carinhanha/Ba para as ações que dela suceder.
- 11.2 A existência de preços registrados não obriga Prefeitura de Iuiu a firmar as contratações que deles poderão ocorrer.
- 11.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **13/06/2023** em **02 (duas)** vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

**REINALDO BARBOSA DE GÓES**  
Prefeito Municipal

**PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA**  
CNPJ 42.011.486/0001-03  
José Augusto Rodrigues Lessa  
CPF 442.633.335-00 - RG 2.626.080 (SSP/BA)

**VERSÃO PUBLICAÇÃO:** DOCUMENTO ORIGINAL ENCONTRA-SE ASSINADO E INSERIDO NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 056/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 – SRP



PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU – ESTADO DA BAHIA  
Departamento de Licitações e Contratos

Praça Abílio Pereira, 232 – Centro, CEP: 46438-000 – Iuiu-BA  
Tel.: 77 3682-2122/2009 E-mail: [contratosiuiu@gmail.com](mailto:contratosiuiu@gmail.com) CNPJ: 16.416.158/0001-87



**Prefeitura Municipal de IUIU/BA – Ratificação de Dispensa de Licitação.** Em cumprimento às disposições do inciso II, do art. 94, da Lei 14.133/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação **035/2023**, formalizado através do Processo **066/2023** pelo Agente de Contratação, com base no inciso II, art. 75 da lei 14.133/21. **Objeto:** Contratação de Empresa para Aquisição de Fogos de Artifício para realização de Show Pirotécnico a ser realizado durante as festividades da tradicional festa de “São Pedro” do município de Iuiu/BA, no ano de 2023; através da **Pessoa Jurídica: PIROMINAS COMÉRCIO DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ 24.226.473/0001-70**, pelo valor global de R\$ 44.900,00 (Quarenta e quatro mil e novecentos reais). IUIU(BA), 21 de junho de 2023. Reinaldo Barbosa de Góes – Prefeito Municipal.